

Số: 74 /KH-UBND

Lộc Bình, ngày 30 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Khánh Xuân năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Thực hiện Nghị quyết số 75-NQ/HU, ngày 27/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024. UBND huyện Lộc Bình xây dựng kế hoạch xã Khánh Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền và đoàn thể các cấp; phát huy vai trò chủ thể của người dân và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong xây dựng nông thôn mới.

Xây dựng xã Khánh Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 góp phần làm thay đổi diện mạo nông thôn mới gắn với xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, chỉnh trang cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp mang lại lợi ích thiết thực cho người dân.

### 2. Yêu cầu

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp để triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình đảm bảo đáp ứng yêu cầu kế hoạch. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện phải kiên quyết, khẩn trương, tích cực, cụ thể để sớm đạt được tiêu chí về nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch.

Các cơ quan chuyên môn huyện, thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện (BCĐ huyện), UBND xã Khánh Xuân căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực tham mưu đề xuất các giải pháp thiết thực, hiệu quả để đạt được các chỉ tiêu, tiêu chí trong năm 2024.

Tích cực thực hiện xã hội hóa đầu tư, huy động sự đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và nhân dân tham gia thực hiện thành công chương trình.

## II. NỘI DUNG

Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng và hoàn thành công tác thẩm tra trong Quý II năm 2024 đối với 02 tiêu chí đã đạt (tiêu chí 01, tiêu chí 04); hoàn thành 02 tiêu chí chưa đạt (tiêu chí 02, tiêu chí 03) trong Quý III năm 2024.

**1. Tiêu chí 1:** Tiếp tục duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí để đảm bảo xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 tỉnh Lạng Sơn.

**2. Tiêu chí 2:** Thu nhập bình quân đầu người của xã tại thời điểm xét, công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu phải cao hơn 10% trở lên so với mức thu nhập bình quân đầu người: Phấn đấu năm 2024 thu nhập bình quân đầu người đạt 60,5 triệu đồng trở lên.

- Cơ quan chủ trì (đôn đốc, hướng dẫn, đánh giá,...): Chi cục Thống kê khu vực Lộc Bình - Đình Lập.

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: UBND xã Khánh Xuân.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện từ tháng 01/2024, hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

**3. Tiêu chí 3:** Xây dựng thôn Kéo Mật, xã Khánh Xuân đạt mô hình thôn thông minh.

3.1. Xây dựng cơ sở hạ tầng Internet cáp quang băng rộng và thông tin di động 3G/4G phủ đến thôn. Lắp đặt và duy trì mạng Wifi miễn phí tại nhà văn hóa thôn phục vụ cho người dân khai thác thông tin.

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND xã Khánh Xuân.

- Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện từ tháng 01/2024, hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

3.2. Thành lập và duy trì hoạt động có hiệu quả Tổ Công nghệ số cộng đồng (thành lập bằng Quyết định của Chủ tịch UBND cấp xã) được duy trì và hoạt động nhằm hướng dẫn người dân trong thôn cài đặt, sử dụng các ứng dụng, nền tảng số.

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: UBND xã Khánh Xuân.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm, hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

3.3. Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số hoạt động có hiệu quả trong lĩnh vực an ninh trật tự: Rà soát, lắp đặt bổ sung camera an ninh tại các tuyến đường trục chính của thôn; vận động nhân dân trong thôn có điều kiện lắp đặt thêm camera tại hộ gia đình.

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch; UBND xã Khánh Xuân.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

3.4. Có sản phẩm tiêu biểu của người dân trong thôn được giới thiệu, bán hàng trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội hoặc trên sàn thương mại điện tử (*rượu Khoai lang Lộc Bình*).

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND xã Khánh Xuân.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm, hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

**4. Tiêu chí 4:** Đạt tiêu chí quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu theo ít nhất một trong các lĩnh vực nổi trội nhất:

*4.1. Lĩnh vực nổi trội về sản xuất:*

Có mô hình lúa VietGap; rượu Khoai lang Lộc Bình đạt chuẩn OCOP; có mô hình lúa VietGap hiệu quả theo hướng đa giá trị về kinh tế, văn hóa và môi trường.

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: UBND xã Khánh Xuân.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTNT.
- Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện từ tháng 01/2024, hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

*4.2. Lĩnh vực nổi trội về giáo dục:*

a). Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đến nhà trẻ, trường mẫu giáo tại xã đạt: 281/352, tỷ lệ 78,8% (yêu cầu đạt từ 40% trở lên).

b). Học sinh cấp THCS được học 2 buổi/ngày: 172/172, đạt 100% (yêu cầu đạt 100%).

c). Học sinh tốt nghiệp THCS năm 2022 tiếp tục đi học THPT, GDTX, học nghề: 34/35 đạt tỉ lệ: 97,14% (yêu cầu đạt từ 90% trở lên).

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: UBND xã Khánh Xuân.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện từ tháng 01/2024, hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

*4.3. Lĩnh vực văn hóa mang giá trị đặc trưng của địa phương:*

Duy trì và hoạt động có hiệu quả câu lạc bộ hát Then tại thôn Kéo Mật (QĐ số 258/QĐ-UBND 26/12/2022), Bản Lầy (QĐ số 227/QĐ-UBND ngày 10/10/2022).

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: UBND xã Khánh Xuân.
- Cơ quan phối hợp: Văn hóa và Thông tin.

- Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện từ tháng 01/2024, hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

4.4. Lĩnh vực chuyển đổi số: có từ 85% dân số trên địa bàn có độ tuổi từ 15 tuổi trở lên có smartphone được cài đặt và sử dụng App Công dân số Xứ Lạng.

- Cơ quan chủ trì, thực hiện: UBND xã Khánh Xuân.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Công an huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị huyện.

- Thời gian thực hiện: Triển khai thực hiện từ tháng 01/2024, hoàn thành hồ sơ đánh giá trong tháng 10/2024.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1.** Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quyết tâm chính trị của các cấp ủy đảng, chính quyền trong tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, liên tục của các cấp, các cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình theo hướng chuyển mạnh nhiệm vụ trực tiếp và các nội dung cụ thể của chương trình cho cấp cơ sở và cộng đồng dân cư thực hiện nhằm phát huy nội lực, vai trò chủ động, sáng tạo của người dân và cộng đồng dân cư trong thực hiện xây dựng xã Khánh Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

**2.** Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội từ huyện đến cơ sở tiếp tục quán triệt và đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư, thôn kiểu mẫu. Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận hưởng ứng của nhân dân trong xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu.

Công tác tuyên truyền phải làm cho người dân hiểu được xây dựng nông thôn mới người dân là chủ thể thực hiện và cũng là người trực tiếp hưởng lợi, Nhà nước chỉ đóng vai trò định hướng và hỗ trợ; chú trọng tuyên truyền để người dân nhận biết được các tiêu chí thuộc trách nhiệm của cộng đồng, hộ dân để chủ động có kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025 và các phong trào thi đua yêu nước khác.

**3.** Tranh thủ nguồn vốn của Trung ương, của Tỉnh, cân đối nguồn ngân sách huyện. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn của các tổ chức, cá nhân. Tăng cường vận động nhân dân tham gia đầu tư, đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng nông nghiệp, nông thôn. Thành lập các tổ giám sát cộng đồng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thi công các công trình, đẩy nhanh tiến độ thi công, nâng cao chất lượng công trình, giải ngân, thanh quyết toán vốn theo kế hoạch.

Thực hiện các cơ chế, chính sách trong xây dựng nông thôn mới, chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025.

Tập trung huy động tối đa các nguồn lực và thực hiện lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn của các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu, ngân sách huyện và huy động nguồn lực của Nhân dân để thực hiện xây dựng xã Khánh Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

**4. Tiếp tục xây dựng, phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn để duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao phù hợp với quy hoạch, trọng tâm là hạ tầng giao thông, giáo dục, cơ sở vật chất văn hóa, thể thao, hạ tầng thông tin, truyền thông hướng tới chuyển đổi số, xây dựng nông thôn mới thông minh đáp ứng yêu cầu phát triển và bảo đảm phục vụ nhu cầu thiết yếu của người dân nông thôn; đồng thời duy tu, bảo dưỡng công trình đã xuống cấp; tạo sự đồng bộ, Khang trang bộ mặt nông thôn mới của xã. Tập trung đầu tư cho các công trình cấp thôn, xóm nhằm cải thiện trực tiếp điều kiện sinh hoạt và sản xuất của người dân, từng bước hoàn thiện các tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu, thôn kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu theo phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”.**

Tiếp tục hỗ trợ, xây dựng các mô hình vườn mẫu, phát triển rừng, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất của người dân trong phát triển kinh tế, gắn phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường, phát triển bền vững. Thực hiện có hiệu quả 06 Chương trình chuyên đề trong xây dựng nông thôn mới: Chương trình mỗi xã một sản phẩm, Chương trình khoa học công nghệ, Chương trình phát triển du lịch nông thôn, Chương trình chuyển đổi số, Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn, Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả trong thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các cơ chế hỗ trợ tạo sinh kế cho hộ nông dân, hộ nghèo trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, gắn công tác đào tạo nghề với tạo việc làm và chuyển dịch cơ cấu lao động khu vực nông thôn. Tiếp tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp, chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân nông thôn; xây dựng các thiết chế văn hóa thể thao ở cơ sở nhằm đáp ứng tốt hơn nhu cầu sinh hoạt văn hóa, tinh thần của người dân; quan tâm giữ gìn, bảo tồn và phát huy sự đa dạng về văn hóa của các dân tộc, xây dựng nông thôn đoàn kết, dân chủ và giàu bản sắc văn hóa.

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường nông thôn, cải tạo cảnh quan môi trường; tiếp tục xây dựng khu dân cư, thôn nông thôn mới kiểu mẫu; nhân rộng mô hình “5 không - 3 sạch - 3 an toàn”; trồng hoa, cây xanh tại các tuyến đường thôn có đủ điều kiện trồng. Xây dựng ít nhất 01 mô hình phân loại tại nguồn, thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt

5. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát của đảng ủy, chính quyền đối với công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Khánh Xuân, đồng thời phát huy có hiệu quả vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong công tác giám sát, phản biện xã hội. Quan tâm, làm tốt công tác tổng kết, đánh giá, khen thưởng, vinh danh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong thực hiện xây dựng xã Khánh Xuân đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới huyện (Phòng Nông nghiệp & PTNT) có trách nhiệm tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện chương trình; xây dựng chương trình, kế hoạch, đơn đốc, hướng dẫn các đơn vị liên quan, thành viên BCD tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; trực tiếp giải quyết nhiệm vụ theo thẩm quyền và báo cáo Thường trực BCD huyện về các vấn đề phát sinh cần giải quyết. Làm tốt công tác tập huấn, đào tạo, hỗ trợ phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân, phát triển các hình thức tổ chức sản xuất có hiệu quả; kiểm tra, đơn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình ở cấp xã; tổng hợp, báo cáo BCD huyện về tình hình thực hiện Chương trình. Thường xuyên cập nhật, tổ chức, đánh giá, rà soát các tiêu chí, lập dự toán kinh phí được giao năm 2024 để tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Hoàn thiện hồ sơ trình Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh thẩm định trước ngày 15 tháng 11 năm 2024.

2. Chi cục thống kê khu vực Lộc Bình - Đình Lập chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn xã Khánh Xuân thống kê, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí 02: Thu nhập bình quân đầu người của xã tại thời điểm xét, công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu phải cao hơn từ 10% trở lên so với mức thu nhập bình quân đầu người áp dụng theo quy định đối với xã nông thôn mới nâng cao tại cùng thời điểm (*thu nhập đạt 60,5 triệu đồng trở lên*); phối hợp với UBND xã Khánh Xuân, các cơ quan liên quan thẩm định tiêu chí Chi cục Thống kê phụ trách đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin - Truyền thông và xã tiếp tục rà soát, củng cố các tiêu chí do đơn vị mình phụ trách; hoàn thành xây dựng mô hình Thôn thông minh tại thôn Kéo Mật đạt các tiêu chí theo Quyết định 367/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Giao thông - Vận tải, Sở Xây dựng và UBND xã rà soát, đánh giá hiện trạng tiêu chí do đơn vị mình phụ trách để tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng tiêu chí; hỗ trợ UBND xã lập dự toán, đẩy nhanh tiến độ thẩm định các công trình thực hiện trên địa bàn xã.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Chủ trì, phối hợp cơ quan liên quan tham mưu cân đối, phân bổ vốn, đơn đốc đẩy nhanh tiến độ để thực hiện các công trình, dự án để hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu. Hướng dẫn, giám sát việc thanh quyết toán các nguồn vốn ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình.

6. Các thành viên BCD các chương trình mục tiêu quốc gia huyện xây dựng kế hoạch tập trung chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí thuộc ngành mình phụ trách để giữ vững các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và hoàn thành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trong tháng 10/2024.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện, xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động do tỉnh, huyện phát động. Tổ chức lấy ý kiến của người dân về sự hài lòng đối với kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của xã; thực hiện giám sát, phản biện trong công tác xây dựng nông thôn mới.

8. UBND xã Khánh Xuân căn cứ vào kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện để tiếp tục duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí để đảm bảo xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và hoàn thành 4/4 tiêu chí theo Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Thôn nông thôn mới kiểu mẫu và tiêu chí Thôn thông minh trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2025.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, phòng ban liên quan, thành viên Ban Chỉ đạo huyện, UBND xã Khánh Xuân thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- VP. Điều phối XD NTM tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các thành viên BCD các CT MTQG huyện;
- Các cơ quan phụ trách tiêu chí NTM;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- UBND xã Khánh Xuân;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, NTM.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Chiếu**